
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 247, quinta-feira, 28 de dezembro de 2017PÁGINA 54

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017122800054

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CEILÂNDIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2017

PROCESSO: 138.000.594/2017. TIPO: Menor Preço. REGIME DE EXECUÇÃO: Emprei-
tada por preço Global. Objeto: contratação de empresa especializada para execução de obra
de Urbanização de Praça na QNQ 03 em Ceilândia Norte-DF. O Administrador Regional de
Ceilândia informa a HOMOLOGAÇÃO do certame, com fulcro no Art. 43, VI da Lei
8.666/93, e ADJUDICA o objeto à empresa PARKA CONSTRUÇÕES LTDA - ME CNPJ
25.136.923/0001-94, por apresentar a proposta no valor de R$ 222.046,31 (duzentos e vinte
e dois mil, quarenta e seis reais e trinta e um centavos). Outras informações poderão ser
obtidas no telefone (61) 3471-9832, nos horários de 08:30h às 11:30h e das 14h às 17h.

Em 27 de dezembro de 2017
SERGIO CARVALHO BEZERRA

Administrador Regional de Ceilândia
Substituto

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2017

PROCESSO: 138.000.588/2017. TIPO: Menor Preço. REGIME DE EXECUÇÃO: Emprei-
tada por preço Global. Objeto: contratação de empresa especializada para execução de obra
de Reforma de Quadra Poliesportiva e Praça na QNR 03/04 em Ceilândia Norte. O Ad-
ministrador Regional de Ceilândia informa a HOMOLOGAÇÃO do certame, com fulcro no
Art. 43, VI da Lei 8.666/93, e ADJUDICA o objeto à empresa PARKA CONSTRUÇÕES
LTDA - ME CNPJ 25.136.923/0001-94, por apresentar a proposta no valor de R$ 475.575,37
(quatrocentos e setenta e cinco mil, quinhentos e setenta e cinco reais e trinta e sete
centavos). Outras informações poderão ser obtidas no telefone (61) 3471-9832, nos horários
de 08:30h às 11:30h e das 14h às 17h.

Em 27 de dezembro de 2017
SERGIO CARVALHO BEZERRA

Administrador Regional de Ceilândia
Substituto

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SAMAMBAIA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2017, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 10/2002
PROCESSO: 142.000.025/2017. PARTES: DF/RA-XII e Companhia Energética de Brasília -
CEB. OBJETO: O Contrato tem por objeto a execução da (s) obra (s) de Substituição de 271

(duzentos e setenta e um) conjunto de luminárias e lâmpadas VSAP 150 watts; instaladas em
qualquer braço de rede aérea, da QR 509 até a QR 513 em SAMAMBAIA/DF, conforme
descrito em carta nº 231/2017-SIP/GPIP-CEB, de 21 de novembro de 2017, consoante
especifica a Proposta de fl. nº 118 e a Justificativa de Dispensa de Licitação fls. nº 97 a 100.
Data da assinatura: 14 de dezembro 2017. Vigência do Contrato: O contrato terá vigência de
12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. Valor: R$ 174.694,25 (Cento e setenta e
quatro mil, seiscentos e noventa e quatro reais e vinte e cinco centavos), recursos esses
procedentes do orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, objeto da Lei nº
5.796/2016, de 29 de dezembro de 2016. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho:
25.752.6210.1836.0028; Fonte de Recurso: 100; Código U.O: 59.114; Natureza de Despesa:
449051; Nota de Empenho: 2017NE00344 no valor de R$ 174.694,25 (Cento e setenta e
quatro mil, seiscentos e noventa e quatro reais e vinte e cinco centavos), emitida em 22 de
novembro de 2017; Modalidade: Global; Signatários: pelo Distrito Federal, PAULO AN-
TÔNIO DA SILVA, na qualidade de Administrador Regional e pela contratada, LENER
SILVA JAYME, na qualidade de Diretor Presidente e PAULO AFONSO TEIXEIRA MA-
CHADO, na qualidade de Diretor Técnico.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2017, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 10/2010
PROCESSO: 142.000.286/2017. PARTES: DF/RA-XII e Companhia Energética de Brasília -
CEB. OBJETO: O Contrato tem por objeto a execução da (s) obra (s) de Iluminação Pública

compreendendo, instalação de 40 (quarenta) braços longos (3595x60mm) com luminárias e
lâmpadas para VSAP 250 watts, instalação de 02 (duas) caixas de comando tipo IP-01;
instalação de 40 (quarenta) postes de aço, curvos, simples, altura útil de 7,5 metros, com
luminárias e lâmpadas VSAP 150 watts; instalação de 11 (onze) postes de aço, curvos,
duplos, altura útil de 7,5 metros, com luminárias e lâmpadas MVM 250 watts, na QN 208,
212 e 412, QR 412 e 414, QS 408, 410, 412 e 414 - PRAÇAS E BECOS E ESPAÇOS
LIVRES DE USO PÚBLICO - SAMAMBAIA NORTE, PROJETO UE011617, conforme
descrito em carta nº 190/2017-SIP/GPIP-CEB, de 11 de outubro de 2017, consoante es-
pecifica a Proposta de fl. nº 02 e a Justificativa de Dispensa de Licitação fls. nº 136 a 143.
Data da assinatura: 14 de dezembro 2017. Vigência do Contrato: O contrato terá vigência de
12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. Valor: R$ 285.067,60 (duzentos e oitenta
e cinco mil, sessenta e sete reais e sessenta centavos), recursos esses procedentes do or-

çamento do Distrito Federal para o corrente exercício, objeto da Lei nº 5.796/2016, de 29 de
dezembro de 2016. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 25.752.6210.1836.0028;
Fonte de Recurso: 100; Código U.O: 59.114; Natureza de Despesa: 449051; Nota de Em-
penho: 2017NE00326 no valor de R$ 285.067,60 (duzentos e oitenta e cinco mil, sessenta e
sete reais e sessenta centavos), emitida em 31 de outubro de 2017; Modalidade: Global;
Signatários: pelo Distrito Federal, PAULO ANTÔNIO DA SILVA, na qualidade de Ad-
ministrador Regional e pela contratada, LENER SILVA JAYME, na qualidade de Diretor
Presidente e PAULO AFONSO TEIXEIRA MACHADO, na qualidade de Diretor Técnico.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO

AVISOS DE HOMOLOGAÇÕES E ADJUDICAÇÕES DE LICITAÇÕES
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições legais instituídas pelo Decreto nº 38.094, de 28 de março de 2017 e com
fulcro no Artigo 43, Inciso VI da Lei 8.666 informa a HOMOLOGAÇÃO dos certames
realizados e ADJUDICA os objetos às empresas vencedoras conforme relação por processo,
tipo, regime de execução, objeto, empresa, CNPJ e valor. Outras informações poderão ser
obtidas pelo telefone (061) 3335-9008, nos horários de 08h às 12h e de 14h às 18h.
I - Processo nº 144.000.499/2016, Tipo: menor preço, Regime de Execução: Empreitada por
preço Global, Objeto: contratação de empresa especializada da área construtiva para exe-
cução de serviços de reformas de 27 (vinte e sete) parquinhos infantis com a substituição e
instalação de novos brinquedos em diversas localidades da cidade de São Sebastião, empresa:
Da Costa Serviços e Empreendimentos EIRELI - ME, CNPJ: 12.782.120/0001-77, por
apresentar a proposta no valor de R$ 549.936,15 (quinhentos e quarenta e nove mil no-
vecentos e trinta e seis reais e quinze centavos).
II - Processo nº 144.000.221/2017, Tipo: menor preço, Regime de Execução: Empreitada por
preço Global, Objeto: contratação de empresa especializada para a construção de quadra
poliesportiva coberta na praça do bairro Residencial Vitória, localizado na cidade de São
Sebastião, empresa: La Dart Indústria e Comércio EPP ME, CNPJ 01.251.610/0001-20, por
apresentar a proposta no valor de R$ 353.316,55 (trezentos e cinquenta e três mil trezentos
e dezesseis reais e cinquenta e cinco centavos).
III - Processo nº 144.000.223/2017, Tipo: menor preço, Regime de Execução: Empreitada
por preço Global, Objeto: contratação de empresa especializada em construção civil, para
execução da obra de implementação de campo de futebol em grama sintética na Rua São
Lucas, área da Praça, Bairro Vila do Boa, localizado na cidade de São Sebastião, empresa:
Total Arquitetura e Urbanismo Eirele - EPP, CNPJ 17.824.352/0001-64, por apresentar a
proposta no valor de R$ 390.319,58 (trezentos e noventa mil trezentos e dezenove reais e
cinquenta e oito centavos).
IV - Processo nº 144.000.229/2017, Tipo: menor preço, Regime de Execução: Empreitada
por preço Global, Objeto: contratação de empresa especializada para construção de Galpão
de Apoio e Comercialização no Assentamento do Pinheiral, localizado na cidade de São
Sebastião, empresa: La Dart Indústria e Comércio EPP ME, CNPJ 01.251.610/0001-20, por
apresentar a proposta no valor de R$ 220.040,28 (duzentos e vinte mil quarenta reais e vinte
e oito centavos).

Em 27 de dezembro de 2017
ALEXLEY GONÇALVES PIRES

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

NOTIFICAÇÃO Nº 51/2017-CJAI/CONAM
PROCESSO Nº: 391.000.382/2012. INTERESSADO: AUTO POSTO GASOL LTDA. AS-
SUNTO: AUTO DE INFRAÇÃO N.º 0933/2012. Fica a empresa autuada AUTO POSTO
GASOL LTDA ou seu representante legal, NOTIFICADA de que este Conselho de Meio
Ambiente do Distrito Federal, por meio da Câmara de Julgamento de Autos de Infração,
CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO ao recurso interposto, mantendo as penalidades de
advertência e multa. Como, nos termos do parágrafo único do art. 60 da Lei 41/1989, não há
mais possibilidade de recurso contra a decisão supra referida, o processo será encaminhado
ao Instituto Brasília Ambiental - IBRAM para que intime a autuada a pagar a multa,
atualizada monetariamente, no prazo de 5 (cinco) dias, sob pena de sua inscrição na Dívida
Ativa do Distrito Federal e consequente execução fiscal, como dispõe o art. 60 do Decreto
Distrital nº 37.506/16. Brasília-DF, 05 de dezembro de 2017. NAZARÉ SOARES. Secretaria
de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal. Secretária Executiva do CONAM.

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO DE COMODATO DE ANIMAIS
PROCESSO: 196.000.180/2017 - PARTES: FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRA-
SÍLIA e FUNDAÇÃO ZOOBOTÂNICA DO RIO GRANDE DO SUL. OBJETO: A Fun-
dação Zoobotânica do Rio Grande do Sul cede de seu plantel, à título precário e gratuito, um
exemplar macho adulto de urso-de-óculos (Tremarctos ornatus), com objetivo de reprodução
e conservação da espécie. DA VIGÊNCIA: 04 (quatro) anos após assinatura. DATA DE
ASSINATURA: 19/09/2017. SIGNATÁRIOS: pela Fundação Jardim Zoológico de Brasília:
Gerson de Oliveira Norberto, na qualidade de Diretor-Presidente; Pela Fundação Zoobotânica
do Rio Grande do Sul: Luiz Fernando de Oliveira Branco, na qualidade de Presidente.

EXTRATO DO CONTRATO MÚLTIPLO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS E VENDA DE PRODUTOS Nº 9912432107

PROCESSO: 196.000.168/2017 - PARTES: FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRA-
SÍLIA e EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS. OBJETO: Prestação
de serviços e venda de produtos de Correios e Telégrafos, com base no artigo 25, Lei nº
8.666/1993. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses após assinatura. DATA DE ASSINATURA:
13/12/2017. SIGNATÁRIOS: pela Fundação Jardim Zoológico de Brasília: Gerson de Oli-
veira Norberto, na qualidade de Diretor-Presidente; Pela Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos: Rogério Curado Gondim de Aquino, na qualidade de Superintendente Estadual de
Operação de Brasília e Magnilson Sodré Costa, na qualidade de Gerente Regional de
vendas.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 08/2017.
PROCESSO: 196.000.085/2017 - PARTES: FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRA-
SÍLIA e CJ CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA.-ME. OBJETO:
Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção de pintura em geral, a fim
de atender às necessidades desta FJZB, conforme Pregão Eletrônico para Registro de Preços
nº 029/2016 e Ata nº 008/2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:
21.207; Programa de Trabalho: 18.122.6001.2396.5314; Natureza da Despesa: 33.90.39;
Fonte de Recursos: 100; Nota de empenho: 2017NE00811, emitida em 13/11/2017, sob o
evento nº 400091, na modalidade global; VALOR: O valor total do contrato é de R$
80.471,00 (oitenta mil, quatrocentos e setenta e um reais). DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
após assinatura. DATA DE ASSINATURA: 15/12/2017. SIGNATÁRIOS: pela Fundação
Jardim Zoológico de Brasília: Gerson de Oliveira Norberto, na qualidade de Diretor-Pre-
sidente; Pela CJ Construtora e Prestadora de Serviços LTDA - ME: Aroldo Jose de Sousa
Junior, na qualidade de Sócio Administrador.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

EDITAL Nº 194/2017
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no uso das atribuições legais,
RESOLVE: Cancelar a habilitação da candidata Beatriz Aranha de Souza - CPF nº
019.546.841-42 por ferir os preceitos do inciso V do art. 4º da Lei nº 3.877/2006.

Em 22 de dezembro de 2017
GILSON PARANHOS

Diretor-Presidente

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 3/2018 - CPL/CODHAB
Objeto: execução de empreendimento habitacional de interesse social localizado no Setor
Habitacional Sol Nascente, Trecho 01, Etapa 01, Quadra 700, em Ceilândia, de acordo com
os projetos técnicos, especificações, serviços e orçamento, contidos no Projeto Básico, Anexo
I deste Edital, em atendimento à política habitacional do Governo do Distrito Federal. Data
e horário para credenciamento: 29 de janeiro de 2018, 09h:45min (nove horas e quarenta e
cinco minutos), recebimento e abertura das propostas: 29 de janeiro de 2018, 10h:15min do
dia 29 de janeiro de 2018. O respectivo edital poderá ser retirado no endereço
www.codhab.df.gov.br. Processo nº 392.003.200/2017 CODHAB/DF. Informações referentes
ao certame, por meio do site ou por telefone: (61)3214-1830.

Em 27 de dezembro de 2017
CLAYLTON FERREIRA ARAGÃO

Presidente da Comissão

antonia.feitosa
Marcador de texto


